

Comunicato stampa

Ospitaletto, 1 agosto 2003

**Sabaf: la congiuntura frena la crescita**

I progressi sui mercati internazionali compensano il rallentamento della domanda in Europa

*Relazione trimestrale al 30 giugno 2003*

Il Consiglio di Amministrazione di Sabaf S.p.A., riunitosi oggi a Ospitaletto, ha approvato la relazione trimestrale al 30 giugno 2003.

Il secondo trimestre 2003 è stato influenzato dall'ulteriore peggioramento della congiuntura macroeconomica, che non ha reso possibile raggiungere i previsti tassi di crescita e, di conseguenza, ha condizionato la redditività.

I ricavi di vendita si sono attestati a 26,1 milioni di euro, invariati rispetto al secondo trimestre 2002. Il mercato europeo ha mostrato evidenti segnali di rallentamento, fortemente condizionato dalla debolezza dei consumi interni. Nel secondo trimestre, inoltre, è emersa in modo netto la difficoltà dei produttori italiani di cucine esposti verso i mercati dell'area del dollaro, che hanno di conseguenza condizionato le vendite di Sabaf in Italia (-8,5%). In questo contesto negativo, si rileva comunque che la società ha mantenuto invariate le sue quote di mercato in Italia ed in Europa e che è invece proseguita a ritmi estremamente sostenuti la crescita delle vendite dirette sui mercati extraeuropei (+37,2%).

Il valore aggiunto è pari al 43,6%, rispetto al 44,5% del secondo trimestre 2002, mentre il margine operativo lordo ha raggiunto i 7,3 milioni di euro, pari al 28,1%, contro i 7,5 milioni di euro del secondo trimestre 2002, pari al 28,9%. Il reddito operativo del trimestre è pari a 4,5 milioni di euro, pari al 17,3% del fatturato, in flessione del 9,2% rispetto ai 5,0 milioni di euro del 2002. L'utile ante imposte è di 3,8 milioni di euro, contro i 4,4 milioni di euro del secondo trimestre 2002, in calo del 12,9%. La redditività del trimestre è stata condizionata dalla mancata crescita delle vendite e dalla conseguente maggiore incidenza dei costi fissi, in particolare degli ammortamenti.

Il primo semestre si chiude quindi con ricavi a 53,8 milioni di euro, in crescita del 3,2% rispetto al primo semestre 2002, un margine operativo lordo di 15,3 milioni di euro (28,5%, in crescita dell'1%), un reddito operativo di 9,7 milioni di euro, in flessione del 4,3% e un risultato ante imposte di 8,4 milioni di euro, in flessione del 7,9%.

La situazione finanziaria evidenzia immobilizzazioni nette per 77,1 milioni di euro e un capitale circolante netto di 27,8 milioni di euro. L'incremento del capitale circolante netto risente dell'effetto stagionale legato al pagamento delle imposte sul reddito e dei dividendi. Gli impieghi sono finanziati da un patrimonio netto consolidato di 67,4 milioni di euro e da un indebitamento finanziario netto di 26,3 milioni di euro.

*"Il mercato di riferimento continua a mostrare una forte volatilità e discontinuità e al momento non si intravedono segnali di ripresa nella seconda parte dell'anno." - ha dichiarato l'Amministratore Delegato Angelo Bettinzoli - "Di conseguenza, nonostante nel secondo semestre sarà avviata la commercializzazione di alcuni nuovi prodotti, l'obiettivo di un incremento dei ricavi a due cifre anche per il 2003, che il gruppo si era posto a inizio anno, non appare raggiungibile. La minore crescita continuerà ad impattare in modo negativo sulla redditività operativa, che si attesterà probabilmente su livelli leggermente inferiori rispetto al 2002."*

I risultati semestrali saranno illustrati alla comunità finanziaria a Milano il 18 settembre alle ore 17,00 presso la sede di Borsa Italiana e a Londra il 25 settembre nell'ambito dell'evento di presentazione delle società del segmento STAR.





TECHNOLOGY AND SAFETY

<http://www.sabaf.it> - [sabaf@sabaf.it](mailto:sabaf@sabaf.it)

### Bilancio sociale 2002

Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre approvato la bozza del bilancio sociale 2002.

Il bilancio sociale di Sabaf, giunto alla terza edizione, presenta alcune sostanziali novità di contenuto e metodologiche, che lo allineano alle *best practices* internazionali. In particolare, sono da evidenziare il continuo affinamento del sistema di gestione della responsabilità sociale, cui è dedicata una specifica sezione, l'analisi del capitale intellettuale e l'ampliamento della sezione dedicata alla performance ambientale. Sabaf ha deciso di pubblicare la bozza del Bilancio Sociale 2002 sul proprio sito internet prima della presentazione ufficiale che si terrà a settembre. L'idea di questa "anteprima virtuale" è di raccogliere eventuali considerazioni o suggerimenti di miglioramento che saranno recepiti nella stesura definitiva.

L'11 settembre 2003 alle ore 17,00 presso la sede aziendale di Ospitaletto (Brescia) ed il 18 settembre 2003 alle ore 15,00 presso la sede di Borsa Italiana a Milano saranno organizzati due panel di discussione con i rappresentanti delle diverse categorie di stakeholder. Per favorire la discussione, i panel sono aperti a un numero ristretto di partecipanti. I soggetti interessati possono prenotarsi inviando alla società una e-mail di adesione.

Per ulteriori informazioni:

<b>Investor Relations</b> Gianluca Beschi tel. +39 030 6843236 <a href="mailto:gianluca.beschi@sabaf.it">gianluca.beschi@sabaf.it</a> <a href="http://www.sabaf.it">www.sabaf.it</a>	<b>Ufficio Stampa</b> Power Emprise Cosimo Pastore - Rossana Pastorei tel. +39 02 48102255
---	---

*Allegati: prospetti contabili consolidati*

Fondata nei primi anni '50, SABAF è cresciuta costantemente fino a divenire oggi il principale produttore in Italia e uno tra i primi produttori mondiali di componenti per cucine ed apparecchi domestici per la cottura a gas.

La produzione si articola in tre linee principali: rubinetti, termostati e bruciatori, necessari negli apparecchi per la cottura a gas. Il know-how tecnologico, la flessibilità produttiva e la capacità di offrire una vasta gamma di componenti, progettati anche in base alle necessità delle singole case produttrici di cucine, di piani e di forni da incasso, e in linea con le caratteristiche specifiche dei diversi mercati di riferimento, rappresentano fondamentali punti di forza di SABAF, in un settore a forte specializzazione, in cui la domanda è in continua evoluzione e sempre più orientata verso prodotti che garantiscono assoluta affidabilità e sicurezza.

Il Gruppo Sabaf impiega circa 500 dipendenti ed è attivo con la Capogruppo SABAF S.p.A. e con le controllate Faringosi Hinges, leader nella produzione di cerniere per forni e lavastoviglie e Sabaf do Brasil, attiva nella produzione di bruciatori per il mercato sudamericano. Sabaf è inoltre presente in Cina tramite un ufficio di rappresentanza a Shanghai.

Sabaf è quotata sul mercato di Borsa Italiana dal 24 marzo 1998 e da aprile 2001 è entrata a far parte del Segmento Titoli con Alti Requisiti (STAR).



SABAF S.p.A • Via dei Carpini, 1 • 25035 Ospitaletto (Brescia) • Italia  
Tel. + 39 030 6843001 • Fax + 39 030 6848249 • Capitale Sociale € 11.333.500 i.v.



## Situazione Patrimoniale e Finanziaria Consolidata Riclassificata

<i>importi espressi in migliaia di Euro</i>		30.06.2003	31.03.2003	31.12.2002
A.	IMMOBILIZZAZIONI			
	Immateriali	7.548	7.862	6.164
	Materiali	69.237	70.132	71.567
	Finanziarie	327	364	369
	<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>77.112</b>	<b>78.358</b>	<b>78.100</b>
B.	CAPITALE CIRCOLANTE NETTO			
	Rimanenze	14.115	14.404	14.700
	Crediti commerciali	29.342	31.036	29.116
	Altre attività	7.277	5.186	5.873
	Debiti commerciali	(18.695)	(18.250)	(22.568)
	Altre passività	(4.217)	(8.631)	(4.100)
	<b>Totale capitale circolante netto</b>	<b>27.822</b>	<b>23.745</b>	<b>23.021</b>
C.	CAPITALE INVESTITO			
	DEDOTTE LE PASSIVITÀ D'ESERCIZIO (A+B)	<b>104.934</b>	<b>102.103</b>	<b>101.121</b>
D.	FONDI PER RISCHI E ONERI E TFR	(11.206)	(11.309)	(11.366)
E.	<b><u>CAPITALE INVESTITO NETTO (C-D)</u></b>	<b>93.728</b>	<b>90.794</b>	<b>89.755</b>
	<b>Finanziato da:</b>			
F.	<b>PATRIMONIO NETTO</b> (inclusa la quota di terzi e il risultato lordo di periodo)	<b>67.433</b>	<b>63.630</b>	<b>63.865</b>
G.	INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO			
	Debiti finanziari a medio-lungo termine	15.177	15.895	16.055
	<b>Indebitamento netto a medio-lungo termine</b>	<b>15.177</b>	<b>15.895</b>	<b>16.055</b>
	Debiti finanziari a breve termine	14.968	15.059	13.702
	Disponibilità liquide	(3.850)	(3.790)	(3.867)
	<b>Indebitamento netto a breve termine</b>	<b>11.118</b>	<b>11.269</b>	<b>9.835</b>
	<b>Totale indebitamento netto</b>	<b>26.295</b>	<b>27.164</b>	<b>25.890</b>
H.	<b><u>TOTALE FONTI DI FINANZIAMENTO (F+G)</u></b>	<b>93.728</b>	<b>90.794</b>	<b>89.755</b>



## Conto Economico Consolidato Riclassificato

<i>importi in migliaia di euro</i>	<i>01.04-30.06.2003</i>		<i>01.04-30.06.2002</i>		<i>01.01-30.06.2003</i>		<i>01.01-30.06.2002</i>	
<b>RICAVI DELLE VENDITE</b>	<b>26.066</b>	<b>100,0%</b>	<b>26.039</b>	<b>100,0%</b>	<b>53.836</b>	<b>100,0%</b>	<b>52.161</b>	<b>100,0%</b>
Var. rimanenze di prodotti in corso, semilavorati e finiti	(60)	-0,2%	1.147	4,4%	(526)	-1,0%	1.299	2,5%
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	107	0,4%	62	0,2%	207	0,4%	109	0,2%
Altri ricavi e proventi	347	1,3%	159	0,6%	488	0,9%	363	0,7%
<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>26.460</b>	<b>101,5%</b>	<b>27.407</b>	<b>105,3%</b>	<b>54.005</b>	<b>100,3%</b>	<b>53.932</b>	<b>103,4%</b>
Consumi di materie e servizi	(15.107)	-58,0%	(15.819)	-60,8%	(30.457)	-56,6%	(30.534)	-58,5%
<b>VALORE AGGIUNTO</b>	<b>11.353</b>	<b>43,6%</b>	<b>11.588</b>	<b>44,5%</b>	<b>23.548</b>	<b>43,7%</b>	<b>23.398</b>	<b>44,9%</b>
Costo del lavoro	(4.021)	-15,4%	(4.063)	-15,6%	(8.219)	-15,3%	(8.214)	-15,7%
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>7.332</b>	<b>28,1%</b>	<b>7.525</b>	<b>28,9%</b>	<b>15.329</b>	<b>28,5%</b>	<b>15.184</b>	<b>29,1%</b>
Ammortamenti e svalutazioni	(2.666)	-10,2%	(2.447)	-9,4%	(5.348)	-9,9%	(4.820)	-9,2%
Accantonamenti ai fondi rischi ed oneri	(14)	-0,1%	(10)	0,0%	(22)	0,0%	(16)	0,0%
Altri costi operativi	(135)	-0,5%	(96)	-0,4%	(214)	-0,4%	(161)	-0,3%
<b>REDDITO OPERATIVO</b>	<b>4.517</b>	<b>17,3%</b>	<b>4.972</b>	<b>19,1%</b>	<b>9.745</b>	<b>18,1%</b>	<b>10.187</b>	<b>19,5%</b>
Ammortamento goodwill	(234)	-0,9%	(170)	-0,7%	(467)	-0,9%	(340)	-0,7%
Oneri finanziari netti	(500)	-1,9%	(449)	-1,7%	(916)	-1,7%	(813)	-1,6%
Svalutazione (ripristino di valore) di attività finanziarie	5	0,0%	0	-0,1%	0	0,0%	47	0,1%
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE E COMPONENTI STRAORDINARI</b>	<b>3.788</b>	<b>14,5%</b>	<b>4.353</b>	<b>16,7%</b>	<b>8.362</b>	<b>15,5%</b>	<b>9.081</b>	<b>17,4%</b>
Proventi (oneri) straordinari	1	0,0%	0	0,0%	2	0,0%	2	0,0%
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE E QUOTA DI TERZI</b>	<b>3.789</b>	<b>14,5%</b>	<b>4.353</b>	<b>16,7%</b>	<b>8.364</b>	<b>15,5%</b>	<b>9.083</b>	<b>17,4%</b>

